松江市 報道提供資料

令和 7 年 1 月 29 日
件名

「まちづくりでつながる日」の開催について

【開催趣旨】
　　本市では、地域での新たな取り組みや、これまでの市民活動・地域活動の充実化について、多様

な団体が一緒になって考え、知恵を出し合う場として、下記のとおり「まちづくりでつながる日」を開催

いたします。

【とき】　令和 7 年 2 月 7 日（金）　13 時 30 分～16 時 50 分

【ところ】　松江市市民活動センター 5 階 交流ホール

【内容】   （1） 開会

（2） 市民活動・地域活動の提案

【第１部】提案事業の共有

【第２部】グループワーク

【第３部】グループワークの成果共有

         (3) 閉会

【参加予定者】　町内会・自治会、公民館、地区社協、NPO、企業など

※参加者申込は、すでに終了いたしました。

【主催】　松江市

【松江市 HP】

　　市民生活相談課では、地域のみなさまのまちづくりを推進するため、今回の「まちづくりでつなが

る日」と、昨年 7 月に「まちづくりを考える日」を開催しています。

　　これまでの開催の様子は、松江市 HP をご覧ください。

○まちづくりでつながる日

https://www.city.matsue.lg.jp/soshikikarasagasu/shimimbu_shiminseikatsusodanka/juminka

tsudo_komyunitei_kyodo/1/12500.html

（ホーム>組織から探す>市民部>市民生活相談課>住民活動・コミュニティ・協働>NPO 法人・市民活

動>まちづくりでつながる日）

○まちづくりを考える日

https://www.city.matsue.lg.jp/soshikikarasagasu/shimimbu_shiminseikatsusodanka/juminka

tsudo_komyunitei_kyodo/1/4177.html

（ホーム>組織から探す>市民部>市民生活相談課>住民活動・コミュニティ・協働>NPO 法

人・市民活動>まちづくりを考える日）

【問い合わせ】

　　市民部 市民生活相談課　担当：久家、小山　電話:0852-55-5169

https://www.city.matsue.lg.jp/soshikikarasagasu/shimimbu_shiminseikatsusodanka/juminkatsudo_komyunitei_kyodo/1/4177.html
https://www.city.matsue.lg.jp/soshikikarasagasu/shimimbu_shiminseikatsusodanka/juminkatsudo_komyunitei_kyodo/1/4177.html

活動概要

みんなのミニ四駆チーム
（松江SPEED）

2024

古志原団地生活お助けプロジェクト
（古志原団地生活お助け隊）

水辺と公共交通の概念を変える！
無人島開拓プロジェクト
（ミライソウゾウ会議）

地域人材の経験と技術を生かした、「近所同士
がお互いにできることから助け合える」新しい
任意組織による生きがい、働きがいの創出と、
世代を超えた新たなコミュニケーションの場を
作る。

活動概要

✓ 若い担い手の確保
✓ 活動資金をどう稼ぐか
✓ 活動地域の拡大と連携

グループワークテーマ

ミニ四駆を使って、「ひらめき」「夢」「実行
力」「協力」を学ぶ。親子の絆を深め、仲間を
つながることでコミュニケーション力を育む機
会を提供する。

活動概要

✓ 活動場所の確保
✓ 子供と大人の居場所作り
✓ 考える力と実行する力

グループワークテーマ

活動３年目 活動1年目

こんな人と話したい！ こんな人と話したい！

活動1年目

グループワークテーマ

こんな人と話したい！

大橋川に浮かぶ無人島「狐森島」を体験拠点と
して開拓。船でしか行けない場所に新たな遊び
場を作ることで、歴史ある「矢田の渡し」の活
用につなげ、将来的には、水上交通を活かした
まちづくりの実現を夢見て活動中。

✓ 子供の遊びについて考えてみたい人
✓ 大人の無趣味について考えてみたい人
✓ 楽しい事を考え、実行したい人

✓ 安定的に活動資金を確保している団体や人
✓ お助けグループに関心のある団体、企業人

✓ 狐森島の活用・魅力づくり
✓ 観光・移動の視点で考える水上交通

✓ DIY・アウトドアが好きな人
✓ 自然体験のフィールドを求めている人
✓ 活動に巻き込まれてみたい人

団体名★

参加者名★

ふりがな

お名前

連絡先

電話

E-mail

グループワーク参加希望

※全ての方に 『第２部 グループ
ワーク)』 に参加いただきます

※第1希望から第3希望のいずれ
かをご記入ください
どのグループでもよい場合は、
④に〇を記入願います

事業名 参加希望

① みんなのミニ四駆チーム 第 希望

② 古志原団地生活お助けプロジェクト 第 希望

③ 水辺と公共交通の概念を変える！
無人島開拓プロジェクト

第 希望

④ どのグループでもよい
該当する場合は〇を記入

※申し込み後、E-mailまたは電話で確認の連絡をいたします。
３日過ぎても連絡がない場合は、お手数ですが、担当までお問い合わせください。
※「★」印の項目については、当日参加者へ配布する名簿で公開します。
※手話通訳等を希望される場合は、担当までご連絡ください。
※人数の関係上、グループワークの参加事業についてはご希望に添えない場合があります。
予めご了承ください。

2024まちづくりでつながる日 参加申込書
申込締切：令和7年1月22日（水）17時必着

（定員になり次第締め切らせていただきます） ●郵送・FAXの場合
参加申込書（本紙）に必要事項をご記入

のうえ、下記申し込み先へお送りください。

●メールの場合
団体名、参加者名、連絡先、グループ

ワーク参加希望を下記申し込み先へお送りく
ださい。

●申し込みフォームの場合
右のQRコードからお申込みください。

お問い合わせ・申し込み先
〒690-8540 松江市末次町86
松江市役所 市民生活相談課
担当：久家、小山

TEL：0852-55-5169
FAX：0852-55-5544
E-mail：shikatsu@city.matsue.lg.jp

▶ 団体の困っていることを一緒に考えること（ブレインストーミング形式）で、
解決方法や新しい気づきを探します。

グループワークはどんなことをしますか？

皆さんの参加をお待ちしています！

地域をよくしたい方、協力してみたい方、
初めての方も大歓迎！

地域づくりを一緒に考えてみませんか？

松江市HP

申込方法

[主催] 松江市
[企画・運営] 松江市まちづくり企画運営委員会

申し込み
フォーム